

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ШОТЛЫШО ПАЛАТЫЖЕ

Брюгге энерумбал, 2-шо, Йошкар-Ола, 424033

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Набережная Брюгге, д. 2, г.Йошкар-Ола, 424033

ОКПО 44788041, ОГРН 1021200769633, ИНН/КПП 1200001557/121501001 Тел. (8362) 42-91-18, E-mail: gsp@mari-el.ru, https://mari-el.gov.ru/republic-state-bodies/gsp

16.01.2023 № 01-28/15 на № 02-15-13 от 10.01.2023

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл

Заключение

на проект постановления Правительства Республики Марий Эл «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 ноября 2012 г. № 428»

Заключение подготовлено на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 41 Закона Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-3 «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл» и статьи 2 Закона Республики Марий Эл от 03.01.1997 № 13-3 «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл».

Проектом постановления вносятся изменения в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2014 - 2025 годы» (далее – государственная программа).

Предлагается:

- 1. Внести изменения редакционного характера в наименования показателей (индикаторов) государственной программы, характеризующих реализацию подпрограмм «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса Республики Марий Эл».
- 2. Установить на 2023 2025 годы значение целевого показателя (индикатора) «Площадь сельскохозяйственных угодий, сохраненных в

¹ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20.11.2012 № 428 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2014 - 2025 годы».

сельскохозяйственном обороте, и химическая мелиорация почв на пашне, нарастающим итогом» подпрограммы «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса Республики Марий Эл» государственной программы в объеме 1,15 тыс. гектаров ежегодно.

Изменения, предлагаемые настоящим проектом постановления, отражены в приложении № 1.2 к государственной программе.

Новая редакция наименований показателей (индикаторов) государственной программы, а также их значения, соответствуют заключенным Соглашениям о реализации на территории Республики Марий Эл государственных программ, направленных на достижение целей и показателей государственных программы Российской Федерации².

Проект постановления не предполагает внесение изменений (перераспределение) в объемы финансирования государственной программы.

Согласно постановлению Правительства Республики Марий Эл от 30.12.2011 № 435³ показатели финансового обеспечения государственной программы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов необходимо привести в соответствие Закону Республики Марий Эл от 05.12.2022 № 46-3 «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл, ответственному исполнителю государственной программы, предлагается в рамках своих полномочий принять меры по внесению соответствующих изменений в государственную программу.

Председатель
Государственной счетной палаты
Республики Марий Эл

И.Л.Акчурин

Красильникова Марина Николаевна (8362) 42-98-64

² Соглашение о реализации на территории Республики Марий Эл государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия от 14.12.2022 № 2022-00571.

Соглашение о реализации на территории Республики Марий Эл государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей государственной программы Российской Федерации Государственная программа эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации от 19.12.2022 № 2022-01149.

³ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30.12.2011 № 435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Марий Эл».